

MACMILLAN: GERESNIU DERYBU NERA BUVE

PRIE TIBETO SUKILĖLIŲ DEDASI Į KOVĄ IR BUDISTŲ VIENUOLIAI

PRIES KOMUNISTŲ VALDŽIĄ KARIAUJAMA IR KINIJOS PROVINCIJOSE SIKANGE IR ČINGHAI, SAKO FORMOZA

TAIPEH, Formoza. — Tautinė Kinija, turinti daugiau agentų Azijos žemyne už kurių kitą antikomunistinę valstybę, tvirtina, kad antikomunistų revoliucija Tibete paskatino sukilti prieš Peipingo valdžią ir kinus Sikango ir Činghai provincijose, kurios prieina ir prie Indijos.

Malšinant sukilėlius Tibeto sostinėje Lasoj, komunistinės Kinijos lėktuvai subombardavo ir du budistų vienuolynus. Toks komunistų elgesys paskatino vienuolius dėtis prieš sukilusių tibetiečių, kurių pagrindinės pajėgos susideda iš Kambos tautėlių kalnų kovotojų.

Dalai Lamos likimas nežinomas

Indijos vyriausybė, reikšdama susirūpinimą sukilimais prie jos sienos, bandė sužinoti iš Peipingo ambasados Delhi mieste, koks likimas ištiko Tibeto Dalai Lamą, Tibeto okupuotos valstybės dvasinį ir politinį vadą. Buvo atsakyta, kad ambasada nieko negirdėjusi apie sukilimą Lasoj.

Neoficialios žinios skelbia, kad Dalai Lama laikomas savo paauksuotą Potalos rūmų arešte. Kinijos komunistų vadai teberagina jį išvažiuoti į Peipingą, kad parodytų, jog jis nepritaria tibetiečių revoliucijai prieš komunistus.

Kraštas — puslankinis

Tibetas daug dešimtmečių buvo gundanti vieta Vakarų pasaulio mokslininkams iširti šį didelių kalnų, sniegžmonių, vėlinio šokėjų kraštą. Tyrinėjamai kaip ir sustojo, komunistinei Kinijai užleisdamas galežinę uždangą 1950 m.

Vienur rašoma, kad Tibeto teritorija apima iki 700,000 kv. mylių, kitur — 470,000 kv. mylių. Niekas tiksliai nežino, kiek ten žmonių gyvena, nes žmonių surašymo ten dar nėra buvę, apytikriai skaičiuojama nuo 3 iki 6 milijonų.

Kaip suranda Dalai Lamą?

Tibetas yra budistų vienuolių valstybė, kurios galva vadinas Dalai Lama, Budos įsikūnijimas. Dabartinis Dalai Lama yra 26 metų. Kai 1933 m. mirė Dalai Lama, budistų vienuoliai ne vien Tibete, bet ir Kinijoje bei kituose kraštuose akiliai stebėjo, kuriame kūdiky atgims miręs D. Lama. Jie nukreipė akis į kinų vargingos šeimos naujai gimusį sūnų Chog Chu Tsatingje, Tsingtai provincijoje. Vienuoliai nebeišleido jo iš akių.

Kai jis paugo, jam padavė keletą brangių dalykų, sumaišytų su tokiais pat padirbtais, ir priklausiusiais mirusiam Dalai Lamai. Jis 3 daiktus iš 5 teisingai atrinko ir tuo remiantis jis buvo, kaip Budos įsikūnijimas, oficialiai paskelbtas Tibeto Dalai Lama 1943 m.

Politinės kovos ietimis

LUSAKA, š. Rodėzija. — Anglų policija turėjo daug darbo Ngumbo provincijoje, kol įveikė 200 vietinių kovotojų už nepriklausomybę, apsiginklavusių ietimis. Muštynes buvo atgarsi rinkimų, praėjusių pereiną penktadienį. Laimėjo anglų-baltųjų partija, vadovaujama Siro Roy Welensky. Kaimyniniame Nyasalande sekmadienį suimta 160 kariningai nusteikusių negrų.

IŠ VISO PASAULIO

Išgelbėjo 40 rusų jūreivių

KUKSHAVENAS, Vokietija. — Šiaurės jūroje susidūrė vokiečių prekinis laivas "Bischofstein" su Sovietų laivu "Chalmogory". Kol Sovietų laivas nuskendo, vokiečiai suspėjo išgelbėti 40 jūrininkų ir perkelti į savo laivą. Vieno rusų jūreivio pasigendama. Anglų kanale susidūrė vokiečių ir ispanų prekiniai laivai. Bet aukų išvengta.

Maištas Kubos kalėjime

HAVANA. — 2,000 kalinių, daugiausia buvusių Batistos pagalbininkų, sukėlė riaušes ir padegė kalėjimą, reikalaudami pašalinti Havanos kalėjimo viršininką majorą Petro Latour. Malšinant kalinius buvo panaudoti ginklai. Bet valdžia neskelbia, ar buvo kalinių nukauta.

Balsavimai su muštynėmis

DAKARAS, Senegalija. — Šioje buvusioje Prancūzijos kolonijoje, dabar autonominėje respublikoje, sekmadienį rinko seimą. Visas vietas laimėjo 1 partija, Senegalijos pažangos partija. Naujosios Afrikos valstybėse aplamai jėga į madą vienos partijos valdžios, nors jos aiškina, kad jų santvarka vis tiek yra demokratinė. Neapsieita ir be muštynių. 20 žmonių sužeista, vienas užmuštas. Laimėjusios partijos vadai, Leopold Senghor, priklausė Paryžiaus vyriausybei ir laikomas artimu prancūzų draugu.

Nusižudė kaceto gydytojas

OFFENBURG, Vokietija. — Kalėjime nusižudė 46 metų gydytojas Erich Wagner. Jis buvo suimtas prieš 6 mėnesius ir apkaltintas kalinių žudymu nuodų švirkštais Buchenvaldo koncentracijos stovykloje Hitlerio viešpatavimo laikais.

"Koegzistencija" žmonėms bauginti

JT pirmininkas įspėjo pasaulį nepasiduoti SSSR grasinamams LOS ANGELES. — Jungtinių Tautų dabartinis pirmininkas, buvęs Libano užsienio reikalų ministras antikomunistinės prez. Chamoun vyriausybės Dr. Charles Malik ragina didžiąsias Vakarų pasaulio valstybes išgelbėti laisvąsias tautas iš komunistų teroro — bauginimo.

Trečdalis žmonijos jau yra komunistų valdžios naguose, o kiti du trečdaliai neramiai žiūri į ateitį, demoralizuojami nuolatinio komunizmo bauginimo, kalbėjo šis Vidurinių Rytų antikomunistinis politikas. Jis reikalavo galingąsias tautas drąsiau atremti Sovietų ir viso tarptautinio komunizmo užmačias pasaulio užvaldymą — slepiamą po taikingo sugyvenimo skraista.

Italiijos premjeras Segni pirmą taršė su prez. De Gaulle, paskui su Adenaueriu dėl Italijos dalyvavimo Rytų-Vakarų konferencijose Europos saugumui spręsti.



Prez. Eisenhower ir britų min. pirm. Harold Macmillan susitiko su valst. sekr. John Foster Dulles ligoninėje, kur jiems Dulles išdėstė savo nuomonę kaip laikytis santykiuose su Sovietų Rusija.

BŪSIMA VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA SUKELĖ PASITENKINIMĄ KONGRESE

TAIKA AR KARAS (SILTAS AR ŠALTAS) PAREINA NUO CHRUSČEVO, PAKARTOJO LAIVYNO VADAS ADM. BURKE

WASHINGTONAS, D. C. — Abiejų partijų nariai senate ir atstovų rūmuose reikią džiaugsmą, kad britų premjerui pagaliau pavyko įpiršti prezidentui Eisenhoweriui Nikitos Chruščevo seną reikalavimą — susirinkti keturių didžiųjų valstybių vyriausybės vadams į viršūnių konferenciją.

Sen. Green (dem., R. I.), buvęs ilgus metus senato užsienio politikos k-to pirmininku, pasakė: "Aš jau seniai turėjau viltį, kad tokia konferencija bus sušaukta. Dabar Macmillan galia grįžti namo su pasididžiavimu".

Sen. Wiley (resp., Wis.) atsiliepė: "Aš manau, kad visa tai išeis į gerą. Man patinka mintis, kad pirma turi būti užsienio reikalų ministrų konferencija".

Sen. Jackson (dem., Wash.): "Aš visad sakydavau, kad mes turime būti visad pasirusę dretis su Sovietais visais pasaulio taikos klausimais".

Sen. Sparkman (dem., Ala.): "Tai rodo Vakarų vieningumą ir kartu norą pradėti pasitarimus, kuriuos iškėlė Chruščevas".

Ike be entuziazmo AP užsienio politikos komentatorius James Marlow rašo: "Prezidentas Eisenhoweris stumiamas į viršūnių konferenciją, kurios jis neieškojo, aplinkybėmis, kuriomis jis nenorį ir problemomis, kuriomis dar reikia išsiaiškinti. "Visa tai padidina laimėjimą Nikitos Chruščevo, kuris reikalavo viršūnių konferencijos daugiau kaip metus laiko ir galiausiai priverė Vakarų su juo reikalavimus sutikti. Bet kas išeis konferencijos laimėtoju — jei iš viso toks bus — tenka palaukti.

Viskas Chruščevo rankose Praktiškai galvojas kariškis, laivyno viršininkas admirasol Burke, pasakė be jokio diplomatiškų išsiskubėjimų: Berlyno krizė, kaip ir visas šaltasis karas, buvo sukelta Kremliaus valdžios. Ir būsimosios viršūnių konferencijos vaisiai, lygiai kaip tolesnis šaltasis arba eventualiai karštasis karas, pareis nuo Nikitos Chruščevo.

Italiijos premjeras Segni pirmą taršė su prez. De Gaulle, paskui su Adenaueriu dėl Italijos dalyvavimo Rytų-Vakarų konferencijose Europos saugumui spręsti.

Kassim atsisakė eiti į karą su Nasseriu Izraeliui sumušti

JAR prezidentas vadina Irako diktatorių anglų pataikūnu

DAMASKAS, Sirija. — Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Abdel Nasser, pirma vadindęs Irako diktatorių gen. Kassim tarptautinio komunizmo irankiu, sekmadienį prisegė ir kitą etiketę: Kassim stengiasi įtikinti ir anglams.

Nasseris — karo kurstytojas

JAR prezidentas kalbėjo Sirijos sostinėje nesivarždamas, kad jis prieš penketą mėnesių norėjo sukelti naują karą Viduriniuose Rytuose. Pagausėjus susišaudymams Izraelio-Sirijos pasienyje: Egipto "faraonas" norėjo "sutrūškinti" Izraelį ir padaryti tvarką visiems laikams. Būdamas per silpnas, jis kreipėsi į Kassim, kad į karą prieš Izraelį stotų ir Irako armija. Kassim atsisakė, nepaisydamas savitarpinės JAR-Irako karinės sutarties.

Trys kartus Nasseris kreipėsi tuo reikalu į Kassim ir tris kartus Kassim jo raginimus atmetė.

Kassimo draugystė su anglais

Nasseris priminė ir tai, kad Kassim vis dar nedrįsta išstoti iš Bagdado pakto (iš Anglijos, Turkijos, Irano ir Pakistano). Britų kariuomenė vis dar naudojasi Habbanijos aviacijos baze Irake.

Kassimo vyriausybės santykiai su Anglų-Irako žibalo kompanija yra normalūs. Kompanijai, kuriai priklauso ir Amerikos bei prancūzų kapitalo, reikalingi Irako žibalo šaltiniai. Irakas nebeturėtų kur dėti žibalo produktų, jei netektų Vakarų Europos rinkų.

Tegu Chruščevas nepurkštąu

J Chruščevo pastabą Nasserui, kad jis privaldytų savo kraštą charakterį, paliečiantis atsakė, jei ne jo karštagalviškumas, šiandien Egiptas būtų apstatytas Vakarų raketomis, nukreiptomis prieš Sovietų Sąjungą.

Kaip karštai jis kovojo prieš lkes doktriną ir anglų, prancūzų, izraelitų invaziją, lygiai karštai kovosias ir prieš komunistinio imperikalizmo agentus.

Vėliausios žinios

Valstybės departamentas patvirtino, kad Tibete eina atvira revoliucija prieš komunistinę Kinijos okupacinę valdžią. Dalai Lamos brolis, esąs šiaurės Indijoje, tvirtina, kad antikomunistų sukilėlių rankose yra dideli Tibeto plotai.

Kubos revoliucijos vadas ir ministras pirmininkas Castro šaukia, kad atėjo laikas apginkluoti visus kubiečius, neišskiriant vaikus ir moteris. Batistos šalininkai kai Dominikos respublikoje ir Amerikoje steigia invazijos pajėgas Kubos revoliucinei valdžiai nuversti.

160 Alžerijos arabų partizanų šiaip taip prasimušę prosviškiais, pasiekė Tunezijos teritoriją ir pasidavė tenykštei prancūzų karinei įgulai. Jų vad pasakojo, kad arabų karo viršininkai tik didžiausiu teroru begali priversti arabus muštis su prancūzais. Jis pats buvęs nuteistas mirti už menką karingumą.

Dingusi mergaitė rasta nužudyta

SPOKANE, Wash. — Po 16 dienų kruopštaus ieškojimo dingusios mergaitės, sekmadienį rastas jos lavonas, 16 mylių nuo Spokane, miške.

9 metų mergaitė, Candy Rogers, kovo 6 d. ėjo iš namo į namo, parduvinėdama saldinius skaučių stovyklos naudai. Iš nebe grįžo.

Ji pateko į nagus kokio tai išsigimėlio, kuris ją pagrobė, išprievartavo ir pasmaugė.

Mirė Čechovo našlė

MASKVA. — Sekmadienį, sulaukusi 90 metų, mirė ilgametė Maskvos meno teatro aktorė Olga Kniepper Čechova, garsiojo rusų rašytojo Antono Čechovo našlė.

MINISTERIS PIRMININKAS BAIGĖ PASITARIMUS SU EISENHOWERIU

PRASIDEDA DIDŽIAUSIAS DARBYMETIS DIPLOMATAMS

WASHINGTONAS, D. C. — Anglijos ministras pirmininkas Harold Macmillan, išėjęs pirmadienį iš Baltųjų rūmų, kalbėjo džiaugsmingu veidu korespondentams, kad jis geresnės, vaisingesnės konferencijos, kaip šio savaitgalio su prezidentu Eisenhoweriu, nėra turėjęs.

Karalius Hussein atskrido į Ameriką

Prašys daugiau \$J Jordanijai WASHINGTONAS, D. C. — 23 metų Jordanijos karalius Hussein pereiną pirmadienį atskrido į Washingtoną neoficialiam vizitui.

Aerodrome jį pasitiko valstybės psekretorius Christian Herter. 1956 m. Jordanijai pareikalavus uždaryti anglų karinės bazes, ji nebeteko \$35 milijonų metinės paramos kariuomenei išlaikyti. Nuo to laiko Jordanijos išlaikymo našta atiteko Dėdei Samui.

Amerika moka dabar Jordanijai apie \$35 mil. per metus. Bet ir to esą per mažą. Karalius Hussein prašys, kaip ištikimam sąjungininkui Vid. Rytuose, karinę ir ekonominę paramą padidinti.

Kabelius Atlanto dugne nutraukė Sovietų žvejai

Amerika gal pareikalauti padengti padarytus nuostolius

WASHINGTONAS, D. C. — JAV pirmadienį pasiuntė Sovietų Sąjungai notą, kurioje sakoma, kad jos žvejai tyčia ar iš apsidėdimo nutraukė 3 telegrafų kabelius, jungiančius Ameriką su Anglija.

JAV karo laivas buvo pereiną mėnesį sustabdęs Sovietų žvejų tralerį "Novorossisk", 1,600 tonų, šiauriniame Atlante ir tik dabar aiškiai paskelbė, kad jis kabelius nutraukė.

JAV pareikalavo Sovietus, įspėti savo žvejybos laivams laikytis tarptautinių susitarimų ir žvejoti atokiau kabelių. Ameriką pasilaikė teisę pareikalauti atlyginimą už padarytus nuostolius.

Skaitytojų premijas už gavosūkius gavo gengsterių gauja

Jie žinodavo atsakymus, laikomus banko seifuose

WASHINGTONAS, D. C. — FBI pranešė, kad jos agentai susėkė gaują sukčių, kurie pasiimdavo premijas, skiriamas laikraščio skaitytojams už įvairių galvosūkių teisingą išsprendimą.

Sukčių centras buvo Detroito. 14 iš jų jau suimta. Kiti 2 gaudomi Kanadoje. Iš 8 laikraščių minimas ir "Chicago American" dienraštis, kurio premijos už teisingus galvosūkių sprendimus atitekdavo anai gaujai.

Galvosūkius išdirbdavo dvi firmos New Yorke — Superior Features Syndicate ir General Features Syndicate. Minėta gauja paprašė, kad firmos ap rūpintų su galvosūkiškiais ir teisingais atsakymais ir jų laikraštį, kurio jie neturėjo.

Sitai pat jie sužinodavo teisingus atsakymus.

Britų vyriausybės galva užtikrino, kad Vakarų šalis išdirbs vieną diplomatinę strategiją besiruošiant Rytų-Vakarų aukščiausio svarbumo deryboms.

Pirmadienio pasitarimai Baltuosiuose rūmuose buvo trumpi, daugiau tai buvo atsiveiklinimas su garbiuoju derybų partneriu, su kuriuo britas taršė 3 dienas Camp David vietovėje Marylando kalnuose, 65 mylias nuo Washingtono. Jis išskrenda su užsienio reikalų ministru Lloyd Lloyd ir 28 atsigabentais patarėjais į Londoną antradienio rytą dideliu sprausminiu lėktuvu.

Vakarų pasitarimai kovo 31 d.

Nuo dabar užvirė didžiausias darbymetis diplomatams, kol vasaros pabaigoje bus galiausiai įvykęs ir vyriausybės vadų susitikimas.

Vakarų šalių ambasadoriai jau dabar pradėjo tartis su valstybės departamento vadovais apie jų užsienio reikalų ministrų konferenciją Washingtono kovo 31 dieną.

Netrukus Paryžių susirinkti Nato nuolatinė taryba suderinti ruošiamos Sovietams notos projektą ne vien su Prancūzijos ir Vokietijos, bet ir visų kitų Nato narių nusistatymu. Nato gynybos organizacijai priklausio 15 valstybių.

Konferencija su Gromyko gegužės 11 d.

Chruščevas jau yra davęs sutikimą planuojami užsienio reikalų ministrų konferencijai gegužės 11 dieną Genevoje, Šveicarijoje. Tur būt, tas pat bus pasakyta ir Kremliaus formaliame atsakyme į Vakarų ruošiamą notą.

Vakarų šalis pasiūlys, kad Lenkijos, Čekoslovakijos ir abiejų Vokietijų ministrai dalyvautų tik kaip patarėjai, stebėtojai, nors Nikita reikalavo suteikti ir jiems pilną balsą.

Užsienio reikalų ministrai turės nustatyti, kada ir kur susirinkti vyriausybės vadams ir ką pateikti į darbotvarkę. Vakarai reikalavo darbotvarkę praplėsti, o nesvarstyti vien tik Berlyno ir Vokietijos klausimus.

Viršūnių konferencija numatoma taipgi Genevoje Šveicarijoje liepos mėn. pabaigoje ar rugpjūčio mėn. pradžioje. Ji tęsis vieną savaitę.

ZUVO 9 ANGLIAKASIAI

ROBBINS, Tenn. — Nedidelė anglų kasykloja, kur dirbo 9 žmonės, įvyko sprogimas. Vieni žmonės žuvo, jų tarpe ir kasyklos savininkas Oscar Oneida, dirbęs kasykloje su kitais.

gus galvosūkių sprendimus ir kitų 8 laikraščių, nors sprendimų nežinodavo nė laikraščių leidėjai, nes jie būdavo laikomi banko seifuose ir paskelbiami kas savaitę. Gauja šitokių būdu "laimėjusi" \$45,000

Tarp suimtųjų yra Harry Balk iš Detroito ir Ralph Bass iš Chicago.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months... Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00, pusei metų 6.00, trims mėnesiams 3.50, vienam mėnesiui 1.25

Indija nesikiš

Indijos parlamente premjeras Nehru pasakė, kad kova Tibeto sostinėje Lhasa atrodo šiek tiek apimusi ir kad Indijos vyriausybė neketinanti kištis į Kinijos komunistų valdžios reikalus.

Šitais žodžiais Nehru atsakė tiems Indijos laikraščiams, kurie reikalauja, kad Indija užturtų tibetiečius, kurie gina savo dvasinį ir politinį vadą, Dalai Lama.

Iš to matyti, kad Indijos vadas dar tebėra Peipingo pataikūnas, nors su komunistais Indijoje jisai jau seniai nesutinka ir kai kada smarkiai susikerta.

Jei tibetiečių kova su komunistiniais okupantais užsitęs, teks ir premjerui Nehru keisti savo pažiūrą į Kinijos komunistų režimą.

Macmillanas vieną punktą laimėjo

Pasitarimuose su prez. Eisenhoweriu britų premjeras jaučiasi laimėjęs vieną svarbų jam punktą: sutikimą šaukti liepos arba rugpjūčio mėn. "viršūnių konferenciją".

Tokios konferencijos labai nori Nikita Chruščiov. Todėl Macmillano laimėjimas reiškia kartu laimėjimą ir Kremliaus bosui.

Prez. Eisenhoweris ir valstybės sekretorius Dulles sakė, kad pirma turi susirinkti keturių didžiųjų valstybių užs. reikalų ministrai, ir jeigu iš jų pasitarimų bus matyti, kad yra galimybė didžiosioms valstybėms pasiekti ką nors gera, tai tada šaukti "viršūnes".

Nikita nenorėjo nė girdėti apie užs. reik. ministerių konferenciją. Bet dabar jisai jau sutinka ir net patis pasiūlė tokiai konferencijai datą — gegužės 11. Su šituo Chruščiovo pasiūlymu Macmillanas atvažiavo į Washingtoną, norėdamas prikalbinti prez. Eisenhowerį nespriešinti viršūnių konferencijai.

Prezidentas davėsi perkalbamas, kadangi jisai žino, jog britų premjerui tokios konferencijos reikia verkiant, — antraip, jisai neturėtų kuo pasigirti balsuotojams, kai bus renkamas naujas Britanijos parlamentas.

Washingtonas jam nusileido, ir jei šitam kompromisui pritaris Prancūzijos prezidentas De Gaulle ir vakarinės Vokietijos kancleris Adenaueris, tai ateinančią vasarą "viršūnės" susirinks.

Tačiau dar ne visai aišku, ar toks susirinkimas įvyks, ne žiūrint, ką bus atlikusi užs. reik. ministerių konferencija. Jai pavedama paruošti darbotvarkę prezidentų ir premjerų konferencijai.

Žodžiu, dar nieko tikra nėra. Pasielkta tik tai, kad Britanijos konservatorių spauda gali kelti Macmillaną į padanges, kaip didelį valstybės vyrą, kuris menamai atvertė Washingtoną į "tikrą kelią".

APŽVALGA

PERSŪDĖ, MELUODAMAS IR KOMPLIMENTUODAMAS

"Naujienų" 45 metų sukaktį "paminėjo" ir komunistai. Jie mus koliaja, kaip įmanymai, — kas iš tiesų reiškia mums nemažą komplimentą.

Rojus Mizara "Laisvės" editoriale rašo, kad, sudėjęs visa į krūvą, kas "Naujienų" siekta ir atlikta nuo 1914 m. iki dabar.

"Naujienų" išgyventieji metai Amerikos lietuvių visuomenėi buvo ne naudingi, o kenksmingi.

Mizara kalba apie "Amerikos lietuvių visuomenę", tuo tarpu kai iš tikrųjų jisai turi galvoje mažą ir tolyn vis labiau mažėjančią, bolševizmo agentų sudemoralizuotą visuomenės dalį.

Tai grynas prasimanymas. Naujienų Bendrovės niekas nepasiglemžė. Jūs bandėte pasiglemžti komunistai, bet jiems nepasisekė.

Komunistų karas prieš "Naujienas"

Laikraščio sumanytojai įsteigė akcinę bendrovę, kurios pagrindinį kapitalą sudėjo (arba pasizadėjo sudėti) asmenys, pirkdami akcijas (šėrus). Taip yra sudaromos visos "bizniškos" bendrovės Amerikoje.

"Naujienos" šandien vadovauja visoms lietuviškoms reakcinėms grupėms Amerikoje.

"Reakcinėms" jisai vadina tas grupes, kurios yra priešingos Maskvos imperializmui. Bet jos pasakymas, kad "Naujienos" joms visoms "vadovauja", yra, žinoma, persūdytas.

Nors šitoks šerinkų teisių apribojimas nesutinka su valstybės įstatymu (kur "Naujienų" Bendrovė buvo inkorporuota), bet per keletą metų ty taisyklių buvo laikomasi.

grupių spaudos pareiškimus apie "Naujienas" ir "Naujienų" redaktorių. Argi šitoks jų minėtų sutapimas rodo, kad "Naujienos" joms visoms vadovauja?

Tačiau ir tą "krūvą", iš kurios bimbinkų leidinio redaktoriūs padarė išvadą apie "Naujienų" kenksmingumą komunistų "visuomenėi", jisai prikrovė daug melo. Visko čia neatitaisysi, bet kai ką atitaisyti reikia.

Neva pasakodamas mūsų dienraščio istoriją, Mizara rašo:

"Naujienoms" leisti bendrovė buvo įkurta kaip demokratine įstaiga; kaip priklauso nemažai ano meto pažangiųjų darbininkų. Šiandien gi tą bendrovę laiko pasiglemžęs laikraščio redaktorius su keletu artimųjų ir laikraščį naudoja savo bizniui."

Tai grynas prasimanymas. Naujienų Bendrovės niekas nepasiglemžė. Jūs bandėte pasiglemžti komunistai, bet jiems nepasisekė.

Komunistų karas prieš "Naujienas"

Laikraščio sumanytojai įsteigė akcinę bendrovę, kurios pagrindinį kapitalą sudėjo (arba pasizadėjo sudėti) asmenys, pirkdami akcijas (šėrus). Taip yra sudaromos visos "bizniškos" bendrovės Amerikoje.

"Naujienos" šandien vadovauja visoms lietuviškoms reakcinėms grupėms Amerikoje.

Nors šitoks šerinkų teisių apribojimas nesutinka su valstybės įstatymu (kur "Naujienų" Bendrovė buvo inkorporuota), bet per keletą metų ty taisyklių buvo laikomasi.

ruota), bet per keletą metų ty taisyklių buvo laikomasi. Tačiau, užėjus bolševizmo "pavietre", dalis žmonių, turėjusių Bendrovės šėrus, virto "komunistais" ir sumanė "Naujienas" užkariauti, kadangi jos visą laiką aštriai kritikavo raudonuosius Rusijos valdovus.

Šitam tikslui jie panaudojo vieną "N." agentą, kuriam buvo pavesta išplatinti didoką skaičių šėrų. Jisai simpatizavo komunistams ir, advokatu samdinių pakurstytas, užvedė bylą prieš Bendrovės Direkciją, atakuodamas jos nutarimą pakelti pagrindinį Bendrovės kapitalą ir reikalavdamas, kad balsavimui šerinkų susirinkimuose būtų daromi pagal šėrus, "kaip reikalavimas įstatyma", o ne pagal asmenis.

Per aštuonis metus byla ėjo teisme ir komunistai visomis keturiomis ją rėmė — kol tas nelaimingas agentas (komunistų garbintas, kaip didvyrius!) išleido visas savo santarpius ir neteko sveikatos. Bylą jisai ir jo rėmėjai komunistai pralaimėjo, bet padarė Bendrovei apie \$20,000 nuostolio.

Pasibaigus bylai, ta neva demokratiška balsavimo taisyklė turėjo būti pakeista, kad ateityje kas nors vėl neužimanų prie Bendrovės kabintis arba kėsintis iš pasalų ją pagrobt.

Jeigu ta šerinkų balsavimo taisyklė buvo "demokratiška", tai kodėlgi komunistai jos negynė, o priešingai, stengėsi ją sunaikinti su "buržuazinio teismo" pagalba?

Reikia dar pastebėti, kad "Naujienų" redaktoriūs per tą visą laiką nebuvo Bendrovės Direkcijos narys; ir Bendrovės konstitucija buvo parašyta ir priimta, pirma negu jisai atvyko į Chicago. Tik praėjus 15 metų po Bendrovės įsteigimo, redaktoriūs buvo išrinktas ir direktoriūs. Didelį daugumą Bendrovės direktorių šandien yra asmenys, kurie "Naujienose" dirba.

Tačiau Mizara pasakoja, kad Bendrovė yra "pasiglemžė" laikraščio redaktoriūs. Jei bimbinkai būtų pasiglemžę "Naujienas" taip, kaip jie pasiglemžė "Laisvę", ir paverstų ją Lietuvos budelių garbinimo organu, — tai būtų "demokratiška" ir "darbininkiška"!

Jisai dar plepa ir apie "socializmą", kurio pats seniai yra atsidžėjęs. Tegū jisai pasižiūri į "Laisvės" kompleksus iš tų laikų, kada ji dar nebuvo parsidavusi Maskvai, — ar tokias idėjas ji tada skelbė?

"NAUJIENŲ" BANKETO ĮSPŪDŽIAI

Rašo JUOZAS SMOTELIS.

"Naujienos" ir oras

Nežinau koks ryšys galėtų būti tarp Naujienų ir oro, bet prileidžiu, kad koks tai ryšys yra. Kiek prisimenu, tai 4 iš 6 metinių parengimų įvyksta audringame ore. Gal tai tik sutampa su tuo, kad kovo mėnuo yra audringas, o gal ir dėl to, kad "Naujienų" gyvenimas panašus į kovą. "Naujienos" visuomet su kuo nors, už ką nors kovojo. Juk ir dabar jų kovingumas tebėra gyvas.

Visą sekmadienio rytą radijas pranešinėjo, jog iš Wisconsin atlenka stipri sniego audra ir čia bent keturis inches tų "dangaus skiedrelių" prikrės. Sniegas neatšlanko, bet vėjas sukinejosi toks šurškštus, vingiuotas, kad, rodosi, griebis žmonių ir trenks kar į sieną.

Audra, ne audra — važiuojam! Juk tai didi šventė — reta pramoga!

Pirmi įspūdziai

Auditorijos stalai apšalti baltomis, kaip sniegas, staltiesėmis, apdėti lėkštėmis, puodeliais, stiklais, peiliais-šakutėmis, masinančiais užkandžiais, buteliais ir žibintais, duodančiais tokią patrauklią šviesą, lyg rūpestingai nupudruoto mergaitės veido. Visa tai sudaro labai jaukų įspūdį, labai malonią nuotaiką. Tie puošnūs, turtingi stalai liudija, jog esame pagerbti — būsimie pavaišinti ir pamylėti.

Puiku! — Pareiškia mano grupelės dalyvė Elena Micevičienė.

Puiku! — Vieni balsu pritarė visi. O aš svaigau nuo džiaugsmo šilumos, lyg gero vyno išgėręs. Pralinksmejo ir mano žmona, kuri jau penkėti metai nerodo linksmo veido. Penktį metai nepagydomos ligos ir — rūskanos...

Tikrai nepasigailėta triūso! — Pasidžiaugė Adomas Micevičius. — Iškaba koki graži! Kas

— Graži. — Pritariau, bet kas ją padarė — nežinojau. Skersai taką auditorijos Juozas Varkala su savo grupe turėjo stalą. Pašnekesy su juo nuklydova į toloką praitį — į tuos laikus, kada dar "Naujienų" nebuvo. Jis ir aš buvome LSS 4-tos kuopos nariai. Jis jau tada buvo mokytojas ir dar mokėsi, o aš — paprastas kaimo bernas. Mokyklą aš tik iš lauko pusės buvau mačęs. Mama pramokė skaityti, o rašyti pramokau iš kalendoriaus, galvijų ganydamas. Varkala buvo labai darbštus ir sumanūs. Jis atėdavo į kuopos susirinkimus kupinas įvairių sumanymų: kaip veikti, kaip organizuoti lietuvius, kaip skleisti brangintinas idėjas ir jų supratimą. Varkalą aš labai gerbiau, nes jis nesididžiavo mokytumu, nespitė prieš nemokytus ir niekad neuzgūdavo ty, kurie savo mintis reikšdami, darydavo klaidas. Varkala ir Kazys Gugis buvo du mano mėgiamiausi inteligentai.

Varkala ir dabar kupinas sumanymų. Jis yra pasiryžęs jamižinti Amerikos lietuvių darbuotojų vardus ir jų veikimo tarpinius. Jis nori, kad visi, kas dirba visuomeninio pobūdžio darbus, išliktų žinomi ateičiai gentkartėms ir istorikams, kurie rašys apie išnykusias tautas.

— Ar remi mano sumanymą? — klausia Varkala. — Remiu. — Ar prisidėsi prie darbo? — Jei tokiam darbu tinku — prisidėsiu.

Svečių nuotaika

Kur žengsi, kur pasisuki — visur sutinki senus pažįstamus, simpatijas ir draugus. Visų nuotaika linksmtė. Visi jaučiamės lyg suagu su kits kitu. Labiau suagu, negu broliai ir seserys, negu artimi giminės. Ir kaip nesuagu, kada angų per desėtkus metų, dalines mintimis, idėjomis, džiaugsmams ir rūpesčiams. Ir su "Naujienomis" jaučiamės suagu. Visi esame vienuokiu ar kitokiu būdu prie jų išlaikymo, jų sustiprinimo, prisidėję.

Yra gerai, kai laikraštis turi gerus redaktoriūs, gerus bendradarbius, gerą administraciją; bet netik gerai, o ir svarbu turėti gerus skaitytojus, gerus rėmėjus.

(Bus daugiau)

KELIONĖ Į EUROPA

18. Tarpe jų buvo ir viena mergina, pabėgusi iš už geležinės uždangos. Ji buvo viena geriausių ir įžymiausių ledo čiuožimo artistų Rusijoje, Vengrijoje ir gastroliavo su ledo sportininkų grupe ir, gavusi progą, iš ten pabėgo į laisvąjį pasaulį. Tokio puikaus ir įvairaus, artistiško perstatymo nesu matęs Amerikoje. Reikia pasakyti, kad Amerikos Ice Follies meniškuo yra gana toli atsilikusi. Mat, Amerikoje viskas paremta doleriu ir tik žiūrėdami, kad būtų galima jų ko daugiau įdėti tarbon.

Kitą dieną važiuovome į Ettal miestuką apžiūrėti vienuolyno, kuris buvo statytas 1330 metais. Vienuolynas didelis, gražus ir nerodo jokių laiko nudėvėjimo žymių, 40 metų vėliau prie vienuolyno buvo pristatyta bažnyčia. Visas darbas atliktas iš marmuro ir granito. Bažnyčioje gana daug altorių ir po kiekvieno altorium tebestovį padėti vaskupų palaikai. Keistai atrodo, žiūrint į vaskupų palaikus po stiklais. Ten vienuoliai išdirba vyną ir jį siunčia aplinkinėms bažnyčioms. Vyną kunigai vartoja mišioms.

Reikia tarti žodį kitą ir apie vienuolyno istoriją. Vienuolyną pastatė Bavarijos karalius Liudvikas. Jis buvo apvainikuotas Romoje 14 šimtmečio pradžioje. Jam grįžtant iš Romos į Bavariją, Italijoje jį ištik daug nelaimių. Karalius Robertas, kuris valdė Neapolio kraštą, žinodamas apie jo grįžimą į Bavariją, pasiuntė savo

karėivius, kurie pradėjo Liudviką užpildinti. Liudvikas, pasak legendos, pradėjęs klaidžioti ir slapstytis miškuose. Beklaidžiojant ėmė mažėti jo maisto ištekliai. Matydamas, kad prisėis žūti nuo priešų svetimame krašte, jis įpuolė desperacijon ir pradėjęs šauktis Dievą pagalbon, pradžiamas pastatyti ir išlaikyti gražiausią vienuolyną, jei jam Dievas padės gyvam grįžti atgal į Bavariją. Jo prašymas esą išsipildė. Beklaidžiojant po mišką su savo palydovais ir karėiviais, jį pasitikęs vienuolis, kuris suteikęs pagalbą maistu ir pinigais, ir jį patį su karėiviais sangiai pristatė į Bavariją ir jį jo namus. Liudvikas ištesėjęs savo pažadus, pastatydamas gražų benediktinų ordino vienuolyną Ettal klonyje prie Alpių kalno Ammergau. Jis taipgi paskyręs ir dovanojęs gana daug pinigų vienuolyno išlaikymui. Jis dažnai atvykdavęs į šią apylinkę medžioti ir gana daug savo laisvo laiko praleisdavęs vienuolyne. Tai tokią legendą pasakojama apie karalių Liudviką.

Netoli nuo Ettal yra kitas miestukas, vadinamas Oberammergau. Jis yra gana plačiai pagarsėjęs ne tik Europoje, bet ir kituose pasaulio kraštuose. Miestukas nedidelis, bet labai svarus. Čia yra labai plačiai išvystytas rankų darbo medžio išdirbinų menas.

Oberammergau miestukas stovi slėnyje prie Kofel kalno. Nėra tikrų žinių nuo kada čia prasidėjo tokia įvairi iš medžio

išdirbinų pramonė. Spėjama, kad toks darbas galėjo prasidėti po Romos imperijos griuvimo. Dar sakoma, kad šito darbo pradžia yra glaudžiai susijusi su 14 šimtmečiu vienuolynais.

Konstatuojama, kad 1520 metais šioje apylinkėje pasirodė pirmieji iš medžio rankų išdirbiniai. Buvo išdrožinotas viename riešuto kiautelyje išsisos Kristaus kančios. Tas riešuto kiautelis dar ir šandien yra padėtas Oberammergau muziejuje. Tai yra stebėklingai atliktas darbas ir yra ko pasižiūrėti. Reikia sakyti, kad šandien nesiranda kito tokio žmogaus, kuris galėtų atlikti panašų darbą. Čia yra išdėta pasižiūrėjimui daugybė puikaus ir įvairaus iš medžio padirbtų rankdarbių. Šitie meniški medžio išdirbiniai pagarsėjo po visą Europą pabaigoje 17 ir pradžioje 18 šimtmečio, o kiek vėliau jie pasirodė ir pietų ir žemių Amerikos rinkose.

Oberammergau miestukas pagarsėjo ne vien tik medžio išdirbinų menu. Jis daug daugiau pagarsėjo Kristaus Kančios veikalų vaidinimais 16 šimtmečiuje. Be prie Kristaus kančių spektaklio, kuris pirmą sykį čia buvo suvaidintas 1634 metais. Veikalą vaidinant matė 10,000 žmonių. Suvaidinimas buvo gerai atliktas ir jis greitai išgarsėjo po visą Europą, ir jo pasižiūrėti pradėjo susirinkti vis didėsnės ir didėsnės žmonių minios. Vaidinimų vieta pasidarė per mažą ir reikėjo ieškoti didėsnės, ordvėsnės vietos, kad būtų galima daugiau žmonių sutalpinti. Suradus vietą buvo pastatyta didelė salė, kurion žmonės

galėtų sėuėti prastam ortui užėjus.

Vaidinimas atliekamas lauke kalnų tarpe po atviru dangumi. Menamai viskas taip prirengta, kaip buvo Kristų kryžiuojant apie du tūkstančiai metų atgal. Vaidintojai: teisėjai, karėiviai, išdavėjai dėvi menamai tokius pat rūbus, kaip kad anų laikų romėnai ir žydai dėvėjo. Vaidinime dalyvauja gyvuliai, — kaip tai arkliai, asilai ir avys.

Visi aktoriai turi būti vietiniai gyventojai ir ten išgyvenę nemažiau 20 metų. Kitaip nebūna priimami į vaidintojus. Vaidinime dalyvauja 1,400 žmonių, ir 600 iš jų turi būti geri aktoriai. Paskirtieji vaidinime dalyvauti turi užsiauginti barzdą ir ilgus plaukus per metus laiko. Jie praktikuoja beveik kasdienę, nes užima metus su viršum laiko juos prirengti vaidinimui.

Kančių veikalo vaidinimas prasideda gegužės mėnesio pradžioje ir tęsiasi iki rugsens. Perstatymas užima beveik visą dieną, pietų pertraukai duodant dvi valandas. Žiūrėtojas per 7 valandas pamato Kristaus kančių 16 veiksmų veikalą, kurį atlieka gerai išlavinti aktoriai. Veikalas prasideda Jeruzalėj ir baigiasi Golgotos kalnuose.

Pravartu pažymėti, kad 1930 metais Kristaus kančių vaidinimą matė daugiau kaip 400,000 žmonių, o 1910 metais su viršum 450,000 žmonių. 1950 metais vaidinimo pažinėti buvo atvažiavę žmonės iš viso pasaulio kraštų. Vienas milijonas žmonių guvo progą pamatyti vaidinimą.

Tuk kiekvienam, kuriam pasitaikytų keliauti po Europą, o labiausiai po Bavarijos kraštą, nuoširdžiai patariu aplankyti aukščiau pažymėtas vietas, nes ten yra daug ko pamatyti.

Turėjome progos pasivažinėti po Bavarijos Alpių kalnus, susitoti įdomesnėse vietose. Austrijoje ir Bavarijoje pakelėse yra daugybė koplytelių, kurios gražiai iš medžio padirbtos ir švariai užlaikomos. Keistai atrodo, kad šiu dvių kraštų žmonės yra daug pamaldesni už Italijos. Vaidinėjant po Italiją neteko pakelėse tiek daug koplytelių pastebėti.

Buvome nuvažiavę apžiūrėti Hitlerio pasirinkto "gandro lizdo", iš kurio jis norėjo pasaulį valdyti. Jis, kaip ir Mussolini, norėdamas praplešti Vokietiją, pirmėsti savo valią kitoms tautoms, užtraukė nelaimė pačiai 80 milijonų žmonių vokiečių tautai! Karo metu Vokietija buvo išgriauta, industrija suparalizuota, tūkstančių tūkstančių geriausių jos sūnų išblaškyla ir išžudyta, o didžiausi žemės plotai ilgiems metams visiškai atplėšta.

Londonas

Iš Miuncheno, Vokietijos, ne automobiliu, bet jau lėktuvu pasiekėme Olandiją. Sustojome trumpam laikui Amsterdamo. Karo metu šis miestas buvo pusėtinai išgriautas, bet olandai jau spėjo jį gerokai atstatyti. Miestas didelis ir gražus. Turi daugybę krautuvų ir valgyklų. Teko matyti dvioliktą medinius batukus, klumpėmis arba žingselėmis vadinamus. Ten yra mada klumpės dėvėti; tai olandų sena tradicija, užsilikusi iki šių dienų.

DĒKOJA UŽ GAVĒNINĒ SPAUDA

(Ištraukos iš laiško, gauto iš Luebecko, Vokietijoj)

Nuosirdžiausiai dėkoju už laiškā ir iškarpā is "Naujienu", kur buvo cituotas mano laiškas. Kartu vėl dėkoju savo ir visu kitu skaitytoju vardu uz nuolatinu spaudos siuntas. Pastaruoju laiku tos siuntas besancios ypatingai pajavaintos. Zyma laikrascių, žurnalų ir knygelu dalis besanti religinio turinio. Matyt, taikyta gavēnios laikni. Gerai, kad rapinies mūsu "dūsių" reikalais.

Turiu priminti, kad vienoje is ankstyvesniuju siuntų radau "Naujienu" kalendoriu. Mums tai buvo tikra naujiena. Taipgi naudingas ir reikalingas dalykas. Toje pat siuntoje besas Chicago Savings & Loan Association kalendorius su temometru. Tai keita mums naujiena. Neretai tos finansines istaigos skelbimus skaitome "Naujienuose". Jei mes čia būdami jos kitais patarnavimais negalime naudotis, tai naudosismes jos kalendoriumi.

Gerai, kad mano laiške parduotas žinias per "Naujienas" pateikti plačiau Amerikos lietuviu visuomenei. Reikia pažymėti, kad savo laiku čia, Luebecke, gyveno daugiau kaip 10,000 lietuviu. Didžioji jų dalis isemigravo, kaip sykis į JAV. Jiems turėtų būt idomu apie čia likusių tautiečių gyvenima.

Vasario 26 d. turėjome rinkimus į pirmą PLB Luebecko apylinkės valdybā. Anksciau apylinkės atskiros valdybos veikė atskirose lietuviu gyvenvietėse, kaip tai: Luebeck-Altillerie, Luebeck-Meessen ir Bad Schwartzau, bet pernai susijungė į vienā apylinkę. Dabar ir rinkimus pravedėme. Kadangi šiuo metu mūsų tautiečiai gyvena labai plačiai issimete, tai rinkimus reikėjo pravesiti susivienijimo būdu. 1958 m., gruodzio 28 d. per įvykusį PLB Luebecko apylinkės nariu visuotini susirinkimā buvo istatytā 14 kandidatu ir buvo isrinkti rinkiminė komisija is triju asmenu. Dabar pagal rinkimu komisijos raportu isrinkti šie: Vl. Klievecka, Pr. Kotkis, Pr. Liegus, M. Loenhardt, W. Naujoks, J. Pyragas, R. Pluschkat ir D. Statkus. Naujai sastata jėma ir didžiosios Lietuvos tautiečiai, ir klaidiečiai ir repatriantai, kurie jau turi Vokietijos pilietybę.

Isrinktieji kovo 7 d. jau turėjo pirmąjį posedi. Pareigomis pasidalijo sitaip: pirm. — Pr. Liegus, vicepirm. — D. Statkus, sek. — J. Pyragas, itd. — B. Medelinskas, ūkio reikalų vedėjas — M. Loenhardt. Revizijos komisija sudaro Pr. Kotkis, Vl. Klievecka ir W. Naujoks.

Rinkimuose turėjo teisę dalyvauti 128 asmenys. Balsavo 101, is kuriu 3 balsai buvo negeri.

Skylės religiniuose raktuose Galop keletas pastabu del prisistūsty religiniu leidiniu gavēnios metu dvasiskiams apdūmojimams. Kokios dūmos kyla juos skaitant? Va pa-vydziai:

"Ateitis" (Nr. 8, 1958) aukština velionį popiezių Piju XII. Vadina laikos apastalu. Kam jis taikę apastalavo? Lenkams ir lietuviams? Lenkams ir ukrainiečiams? Austrams ir italams? Gal Kubos ir pie-

ty Amerikos žmonėms? Juk me. Katalikiškoms tautoms popiezius taikos neapastalavo. Toliau aukstinamas velionis už palankumū Lietuvai ir lietuviu tautai. Girdi, jis, būdamas Vatikano sekretorium, padaręs įtakos, kad Jurgis Matulevičius būtų paskirtas Vilniaus vyskupu. Gerai, O kai lenkai jį emė niekinti, jį šmeižti, jo neklusyti, tai ar velionis bent žodi tarė, ar bent pirštā pajudino, kad galėtū lietuvi Vilniaus vyskupū nuo lenku apginti? Juk ne.

Tame pat to žurnalo numeryje aprasoma Pax Romanos suvaziavimas. Pax Romana tai tarptautinė kataliku studentu ir intelektualu organizacija. O ji žingsnio nedaro, kad sugerintū lietuvius ir lenkus, arba kad Kuboje katalikai liautų skerdę katalikus. Joje dalyvaujā ir lietuviai. Kodėl jie nekelia tokiu klausimū?

Arba va jezuitu "Laiskai Lietuviams" (Nr. 1, 1959) turi rašini "Tikroji Bažnyčia". Išvedžiojama, kad protestantiskos sektos klaidingai aiškinančios moterystę, kunigystę, Marijos nevadinančios Dievo Motina ir t. t. Po tokiu išvedžiojimu stato klausimā: "Ar Dievui reikalinga ir maloni tokiu suskaldyta ir tarpusavy be-siginėjanti krikščionija?"

Autorius, tur būt, čia išvaizduoja, kad kirtu tarsi plieno kardū. Bet kaip tas dalykas isrodo sveikai ir blaiviai galvojanciam žmogui? Jam galvon brukasi toks klausimas: O ar Dievui malonūs tokie santykiai, kokius mato-me tarp lietuviu ir lenku, arba tarp Kubos gyventuju? Ar žmonių susiskaldymas del dogmatu yra Dievo istatymu laizymas, o galvu skaldymas derinasi su Dievo istatymais ir Kristaus mokslu? Is ano raipo iseina, kad taip. Bet kaip tas isrodo sveikai ir blaiviai galvojanciam žmogui? Tai nepriimtinas dalykas. Todėl kyta klausimas: Ar ta Bažnyčia, kuri netoleruoja dogmatisko susiskaldymo, bet toleruoja galvu skaldymā gali skaitytis tikraja Bažnyčia?

Tai va kokios skylės ir kokie plyšiai religiniuose raktuose. Ir va kokios dūmos kilo beskaitant tokius raštus.

Nors taip, bet dėkoju už atsiuntimū ir tokiu leidiniu.

Tarimas
Zinomas šoku muzikos komponistas Willi Kollo turėjo dukteri Margaritā, kuriai jis juokaudamas prizadejo po pusę dolerio, jei ji mokykloje gaūs dvejuke, ir po visā doleri, jei parsiņēs vienetukā. Netrukus Margarita pradėjo is mokyklos parnešti vienus vienetukus. Kollo, susirūpinęs, pasišaukė žmonā ir sako, "Aš manau, kad ji susitarė su mokytoja is pusės".

Nežiūrėk ausimis!
John Shaper šeštā kartū teisme nubaustas už apdauzymā svetimu automobiliu be-pasistatant, ir teisėjo pabarimā, kad reikia būti atsargiam, at-sakė: "Pons teisėjas, tai nėra taip lengva padaryti, kaip pa-sakyti, nes aš akimis silpnai teprimatau, tai parkinu pagal klausā".

Lietuviškas darželis gėlių parodoje

Zavingas Balfo 76 sk. koncertas

Nors Balfo 76-tas skyrus, vykdydamas savo paskirtį, organizuoja viešas rinkliavas ir renka rūbus bei apavā pavergtojų tėvynėj, Sibire ir kitur išblaskytiems tautiečiams gelbėti, tačiau, neatsilikia nė kultūrinėj veikloje. Kiek šis skyrus yra surengęs vaidinimų, gėžinių, koncertu, nekiekvienas ir nuolatinis Balfo parengimū lan-kytojas greit sugėbtū atsakyti. "O, daug!" — būtų dažno detroitiskio lietuviu atsakymas. "Tikrai, daug" — atsakytū ir šias eilutes rašas, neturėdamas po ranka statistikos.

Štai ir vėl yra maloni programa maloniems Balfo bičiuliams praminti, kad šių metų balandžio mėn. 11 d., šeštadienį po Atvelykio, buv. lietuviu svetainės salėje Balfo 76-tas skyrus rengia didžiulį vakarū-koncertū. Šio koncerto programā išpildys iš-raiškos šoku žvaigždė Jonė Kvietytė is Toronto su savo studentu grupė ir Amerikos Lietu-viū Balso radijo klubo vyrū oktetas, vedamas Stasio Sližo.

Programa bus įdomi, įvairi ir žavinga; grakščiu šoku ju-dėsiai žavės žūrovu akis, o sul-tingi harmonijon sulieti vyrū balsai maloniai kutens — ausis.

Po programos gros puikus or-kestras, veiks turtingas bufetas ir gausus dovanu paskirstymas. Todėl is anksto atžymėkime savo kalendoriuose "balandžio 11 d. Balfo koncertas" ir renki-mės visi jame dalyvauti. K. J.

Sunkioji dalis už akims
Du sėbrai susitinka saliuene. "Tai puikiai išsisukai, Raulai, jūkinkamas teisėjas, kad vagsytės metu hvai pas Niņā! — sveikina sėbras isteisintjį. — Už tai tarėtam čia mums už-

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa-vybių savininku) mokesčių blankas.
• Paruošia algu lapus • Atlieka knygvėdybā.
• Sultvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate, Parūpina visokius draudimus — "insurance".
504 West 33rd Street (metū Normal Avenue) Susitariimū tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius. ZEMOS KAINOS

"Are you Lithuanian?" — Yes, a genuine Lithuanian", girdžiu į praėvės klausimā mato-nų atsakymā, palydima žavin-gos šypsenos. — Nespejame da-linti, pasiaiskino panelė Graži-na Musteikytė, įteikdama špaus-dintā laksteli su paaiškinimais apie Lietuvā ir rūtās. Tikrai, kad pro lietuviškąjį darželį publika traukė nepertraukiama eile, apibardama lietuviučių po-rā įvairiausias klausimais. Be-je, antroji lietuviatė buvo Ni-jolė Manelienė.

Jūs darželis tikrai pelny-tai laimėjo pirmąjį premijā, pas-tebėjau gražuolėms, kurios pa-čios, raibuliudamos nepaprastai skoningai lietuviškuose kostiumuose, atrūdė kaip gelės. — Bet neabejojau, kad ir jūs pacios esate vertos pirmosios premijos, komplimentavau. — Taip, mes įeiname į premijā, kaip darželio sudėtinė dalis, — pasiaiskino mergytės.

Visas darželis, su savo "par-kamū", žalia velėna klotomis klombū perėjomis, žyru pabar-stytais takeliais, is fanieros laz-deliu skoningai sustatyta aukš-ta, saulės ir gyvybės kulto sim-boliais dabinta lietuviška koply-tėlė, buvo lietuviška, originali-ka ir rodė tikrai savotiškā la-bai senā ir labai gražiā kultūrā. Agronomui Andreikai ir jo tal-kininkams verta duoti didelis komplimentas. ps

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

Detroit, Mich.

Zavingas Balfo 76 sk. koncertas

Nors Balfo 76-tas skyrus, vykdydamas savo paskirtį, organizuoja viešas rinkliavas ir renka rūbus bei apavā pavergtojų tėvynėj, Sibire ir kitur išblaskytiems tautiečiams gelbėti, tačiau, neatsilikia nė kultūrinėj veikloje. Kiek šis skyrus yra surengęs vaidinimų, gėžinių, koncertu, nekiekvienas ir nuolatinis Balfo parengimū lan-kytojas greit sugėbtū atsakyti. "O, daug!" — būtų dažno detroitiskio lietuviu atsakymas. "Tikrai, daug" — atsakytū ir šias eilutes rašas, neturėdamas po ranka statistikos.

Štai ir vėl yra maloni programa maloniems Balfo bičiuliams praminti, kad šių metų balandžio mėn. 11 d., šeštadienį po Atvelykio, buv. lietuviu svetainės salėje Balfo 76-tas skyrus rengia didžiulį vakarū-koncertū. Šio koncerto programā išpildys iš-raiškos šoku žvaigždė Jonė Kvietytė is Toronto su savo studentu grupė ir Amerikos Lietu-viū Balso radijo klubo vyrū oktetas, vedamas Stasio Sližo.

Programa bus įdomi, įvairi ir žavinga; grakščiu šoku ju-dėsiai žavės žūrovu akis, o sul-tingi harmonijon sulieti vyrū balsai maloniai kutens — ausis.

Po programos gros puikus or-kestras, veiks turtingas bufetas ir gausus dovanu paskirstymas. Todėl is anksto atžymėkime savo kalendoriuose "balandžio 11 d. Balfo koncertas" ir renki-mės visi jame dalyvauti. K. J.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa-vybių savininku) mokesčių blankas.
• Paruošia algu lapus • Atlieka knygvėdybā.
• Sultvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate, Parūpina visokius draudimus — "insurance".
504 West 33rd Street (metū Normal Avenue) Susitariimū tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius. ZEMOS KAINOS

"Are you Lithuanian?" — Yes, a genuine Lithuanian", girdžiu į praėvės klausimā mato-nų atsakymā, palydima žavin-gos šypsenos. — Nespejame da-linti, pasiaiskino panelė Graži-na Musteikytė, įteikdama špaus-dintā laksteli su paaiškinimais apie Lietuvā ir rūtās. Tikrai, kad pro lietuviškąjį darželį publika traukė nepertraukiama eile, apibardama lietuviučių po-rā įvairiausias klausimais. Be-je, antroji lietuviatė buvo Ni-jolė Manelienė.

Jūs darželis tikrai pelny-tai laimėjo pirmąjį premijā, pas-tebėjau gražuolėms, kurios pa-čios, raibuliudamos nepaprastai skoningai lietuviškuose kostiumuose, atrūdė kaip gelės. — Bet neabejojau, kad ir jūs pacios esate vertos pirmosios premijos, komplimentavau. — Taip, mes įeiname į premijā, kaip darželio sudėtinė dalis, — pasiaiskino mergytės.

Visas darželis, su savo "par-kamū", žalia velėna klotomis klombū perėjomis, žyru pabar-stytais takeliais, is fanieros laz-deliu skoningai sustatyta aukš-ta, saulės ir gyvybės kulto sim-boliais dabinta lietuviška koply-tėlė, buvo lietuviška, originali-ka ir rodė tikrai savotiškā la-bai senā ir labai gražiā kultūrā. Agronomui Andreikai ir jo tal-kininkams verta duoti didelis komplimentas. ps

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

Sveikina Naujienas ir red. Dr. Grigaitį

BRANGUS DR. GRIGAITI

Leiskite man pasveikinti Jus ir visū jūsu Naujienu štabū dienrašcio 45 metu sukaktuviu proga jūsu didzijame Chica-gos mieste, kurs tikrai yra di-dziausias lietuviu miestas pa-saulyje.

LSS Centro Komitetas taip pat siunčia Jums nuosirdziau-sius sveikinimus ir linki Jums geriausios sveikatos, ilgo am-žiaus ir daug laimės.

Adv. Stephen Bredes, Jr.
37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. Y.

BRANGUS DRAUGE

Nors ir pavėluotai bus, vienok mano linkėjimai Naujienoms ir Jums kaip vyriausiam redaktoriui. Siunčiu daug daug laimės, sveikatos ir pasisekimo ateityje. Aš visada jaučiu malonumā skaityti Jūsų laikraščių poli-tinius, ekonominius ir net reli-ginius klausimus, taip jau santykiuose su kitomis srovė-mis.

Mes Amerikos lietuviai gali-me pasidžiaugti, kad turime dienrašti taip nuosekliai veda-mą kaip Naujienos.

Su gilia pagarba Jums
A. Stamiškis,
Traderis in Domestic and Imported Spices,
Shenandoah, Penna.

fundyti!
— Mieliai, bet pirma turiu jūkinti savo žmonā, kad ne-buyau pas Niņā, liūdnei atsakė Raulas.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dienā po pietu 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RPublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisas: Hemlock 4-5849
Rezid.: Hemlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervu-ameguju ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Residencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63RD STREET
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Sestad. nuo 12:30-2:30 val. popiet. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietu ir 6-8 vakaro.
Trečiad. ir sestad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTSMOUTH 7-6000
Rezid. tel.: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4000
Residencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th ST., CICERO
Kasdien 10-12 ir 4-7 val.
Trečiad. ir sestad. tik 10-12 val.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietu nuo 12-8.
Daily afternoons.
Vakaraais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet., antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Sestad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietu.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS
NERVU LIGOS
104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615
Frontier 6-0304, Randolph 6-1190
Rez. tel.: Elgin, Ill., Owens 5-0162
Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTU GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE
(ėjimas iš Whipple St.)
Valandos: kasdien 10-12, 2-4 popiet, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietu. Sestad. 2-6 val. po pietu.
5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, MARCH 24, 1959

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
Prospect 6-1930
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietu.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. iki 4:00 v. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir sestad. uždaryta.

C. Z. VEZELIS
DANTU GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31ST STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatviu)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofis: AV 3-2491, 9 A.M.—5 P.M. Tel. rez.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto ligos—valky ir suaugusių.
PITTSFIELD BULLDOG, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Ill.
Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatū. Protezai, Med. Ban. dazai. Speciali pagalba Kojeoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), šestad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Chicago, Ill.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 6. Treči. uždaryta. Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusius ir neruotuosius akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivias akis be operacijos. Idoeda netikrā — artificialie aki pagal sveikā. Tikrina klausū ir pageibstū negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: Yards 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA
TAISYMO GARANTUJA
televizijoms pirktoms pas n. us
• Primitam senas
• Duodam isitimokėtina.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU
(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: Frontier 6-1882

S T A N K U S
Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatu.
Jūs pasirinkimui turime virš 300 standartiniu projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
Prospect 8-2013
7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto, Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto
VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.
Tel.: Hemlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTA VIRS \$30,000,000.00. Visu taupytoju pinigai yra pilnai, apdrausti per Federalines valdzios istaigā. Visuomet ismokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms salygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimū nemokamai.

Kviečiame visus į vienā is moderniskiausiai įrengtū, Jūsų patogumui, finansinę istaigā Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visā diena, Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

Kovo mėn. 20-21 d. naktį sa- vo bute širdies smūgiu mirė ekonomistas Dr. Jurgis Brožaitis, buvęs Vilniaus Universiteto Ekonomikos mokslų fakulteto docentas. Vėlonis gimė 1906 metais birželio 8 d., vienišmių šeimoje, Klaipėdos Krašte. Jo tėvų ūkis tebuvo 5 km. nuo Klaipėdos miesto. Pradinį ir aukštesnįjį mokslą ėjo vokiečių mokyklose. 1924 m. baigė Lietuvos gimnaziją Klaipėdoje. Kurį laiką praktikantų dirbo lietuvių transporto bendrovėje "Sandėlis", Klaipėdoje. Vėliau studijavo ekonomikos mokslus Karaliaučiaus Aukštojoje Prekybos Mokykloje, Kelno Universitete ir Frankfur/Main Universitete, kurį baigė 1933 metais gaudamas diplomuoto komersanto vardą už darbą "Palyginamųjų dydžių svyravimai nuo 1930 m. sausio mėn. 1 d." Vėliau, Lietuvos universiteto pasiūstas dar studijavo 1938-1939 metais ekonomikos mokslus Londono Universitete, kur prof. A. Plant priežiūroje ruošė disertaciją tema: "Lietuvos pramonės kaštų struktūra". 1940 metais lapkričio mėn. 14 d. apgynęs šią temą Vil-

niaus universitete įsigijo ekonomikos daktaro laipsnį (Dr. rer. oec.). Baigęs mokslus Dr. Brožaitis buvo pakviestas asistentu į Lietuvos, vėliau Vilniaus universiteto Ekonomikos mokslų fakultetą, kur skaitė paskaitas iš ūkinės ekonomikos ir vadovavo buhalterijos pratyboms. Be mokslinio darbo, vėloniui teko Lietuvoje eiti atsakomąsias pareigas Finansų Ministerijos Kaimo Tvarkytojo įstaigoje. Kaimo Tvarkytojo Dr. Vlodo Juodeikos priežiūroje atliko labai vertingus tyrimėjimus šiose Lietuvos prekybos srityse: tekstilės pramonės prekyba, popieriaus gamyba, urmo ir mažmenų prekyba, galanterijos prekių gamyba ir prekyba, batų gamyba, stiklo, specialiai butelių, gamyba, alaus pramonė, degtųjų gamyba, mielių gamyba, anglies paskirstymas, tabako ir cigarečių pramonė ir t. t. Visi Dr. Brožaičio atlikti Lietuvos pramonės ir prekybos sąlygų tyrimėjimai pasižymėjo dideliu kruopštumu ir moksliniu sistematingumu. Profesorius damas Vilniaus universitete vėlonis pirmasis įvedė Ekonomikos mokslų programon ūkinės ekonomikos (Business Administration) kursą Vakarų Europos, ypač vokiečių mokslininkų atstovaujama Betriebswirtschafts lehrė ribose. Dr. Brožaitis dažnai pabrėždavo, kad Lietuvoje slavų-rusų įtakos dėka daugiau dėmesio buvo skirta Politinės Ekonomijos mokslui, kuris labiausiai siekia išspręsti gėrybių paskirstymą. Ūminė ekonomika rūpinasi daugiau gėrybių gamyba. O kadangi Lietuvoje buvo aktualesnė gėrybių gamybos, o ne jų paskirstymo problema, tad Brožaitis ragino daugiau domėtis ūmine ekonomika. Rusų okupacija nutraukė vėlonies sėkmingą mokslinę veiklą Lietuvoje. Pasitraukęs į Vokietiją dirbo kai kuriose ūkio įmonėse. 1942-1944 metais dar buvo grįžęs į Lietuvą ir dirbo Kaimo Tvarkytojo įstaigoje. Antrai rusų okupacijai artėjant kartu su visais lietuviams pabėgėliams atsivertė Vokietijoje. Nuo 1948-1949 metų dirbo kaip anglų, vokiečių ir lietuvių kalbų vertėjas Baltijos Darbo Tarnyboje prie JAV armijos Vokietijoje. 1949 metais atvykęs į Ameriką buvo pakviestas profesoriauti į Buena Vista College, Storm Lake, Iowa, kur dėstė ekonomikos mokslus. Po poros metų atsiskyrė profesorių, grįžo į Chicago, kad arčiau būti savo tautiečių tarpe. Chicagoje gyvendamas dirbo įvairiose viešosios atsakaitomybės įstaigoje. Buvo įsigijęs Nuosavybių pardavimo (Real Estate Broker) ir Draudimo (Insurance Broker) licencijas, bet praktiškai toms profesijoms mažai vertėsi. Jį daugiau vylyjojo teoretinis tyrimo darbas. Buvo priimtas kandidatų ir ekonomisto vietą federalinėje tarnyboje ir laukė paskyrimo į jo pamėgtą ūkio tyrimo darbą. Dr. Brožaitis mirė visame savo pajėgume, vos sulaukęs 52 metų. Lietuva neteko gausaus ekonomisto. Adolfas Baliūnas

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir žviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apraada
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IR VĖL NAUJIENA!

Gautos sekančios prekės siuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, akordeonų.
3. Rašomų, siuvamųjų mašinų, deimantinių peilių stiklinių piaučių ir visa eilė kitų prekių.
Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir greitas, o prekių kainos žemesnės, negu kitur.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atmetų siuntinių daspirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių plgumu. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street, Tel. LA 3-2021. Išlaidos suknelių krautuvių patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Karaliaučiaus. (Sk.).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICĪULIS.

SPECIALUS ISPARDAVIMAS
ISPARDAVIMAS - ISPARDAVIMAS - ISPARDAVIMAS
I sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu \$189.95 - dabar \$139.00
Komoda \$129.95 - dabar \$79.00
Sofa ir kėdė \$159.95 - dabar \$99.00
Box springs ir spyruoklinių matracas \$79.95 - dabar \$39.50
2 pėdų kopėčios \$2.95 - dabar \$1.59
Skečiai \$2.95 - dabar \$1.00
Pūkinė guminė pagalvė, \$3.50 - dabar \$1.00
12 rankšluosčių indams tik \$1.00
6 gabalių setas sriubai ir salotoms tik \$1.00
8 gabalių setas sunkoms tik \$1.99
7 gabalių setas prieskoniams tik \$1.99

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmdieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

TRUMPAI

— Irene Kelly-Kalėdinskaitė praėitą žiemą dainavo svarbias roles operėjų pastatymuose Fenwick auditorijoje. To rezultate dabar ji yra pakviesta dainuoti atsakingą partiją Lojoso universiteto ateinanti gegužės mėnesį rengiamame operetiniame lošime. Ji turi labai gražų ir stiprų balsą ir jos ateitis kaip dainininkės yra užtikrinta. W. B. S.

— Pranutė Činikaitė, Downers Grove, Ill., Jono ir Juozefinos Činikų dukte, pateko į De Paul universiteto muzikos konkurso finalą. Činikaitė yra piano studentė Nazareth aukštesniojoje mokykloje Le Grange, Ill. Šiemet ji baigia mokyklą ir savo muzikos mokslus žada tęsti De Paul universitete. Jei ji laimės konkurse, tai gaus piną ketverių metų stipendiją muzikos mokslui išėiti. De Paul universitete Chicagoje Pranutė turi dar dvi savo sesutes, kurios irgi pasižymi muzikos gabumais. K. S.

— Juozas Maksvytis, senosios kartos lietuvis, iš Calumet City, Ill., žinomas lietuviškų draugijų veikėjas, šią žiemą bekasdamas sniegą gavo širdies ataką ir iššaukus skubiąją pagalbą buvo nuvežtas į ligoninę, kur gaus dar pabūti, kol gerai sustiprės.

— Antradienio vakare Dariaus Girėno posto raštinėje įvyko buvusio posto komandierių susirinkimas, kuriame pirmininku buvo išrinktas John Pachankis, sekretoriu Joe Kamin ir išdinknu B. R. Pietkievič. Sekantis susirinkimas įvyks balandžio 24 d. vakare.

— Mrs. George Pro, W. B. ir Marian Sebastianų dukte, susilaukė gražios dukrelės Nancy Elaine, tai reiškia, kad Mr. ir Mrs. Sebastian jau septintą kartą tampa "seneliais" (grandpa ir — ma). Jų sūnus Robertas irgi augina sūnų ir 2 dukras.

— Amerikos Legiono Dariaus ir Girėno Posto Moterų skyrius ateinančio balandžio 11 d. turės savo 25 metų veikimo sukak-tuvų banketą, kurs įvyks Dariaus-Girėno patalpų didžiojoje svetainėje.

— Richard Buchas, Willow West daržo savininkas ir Raymond Rudauskas, būsimas Hollywood Inn savininkas, abu yra nutarę eiti į moterystės stoną, tik dar nežinia, kaip greitai pasizadėjimas įvyks. Joe Kibort, Dariaus-Girėno posto kapelionas, juos žada surišti.

— John Kelly (Kaledinskas), buvęs Peoples ir Progress baldų krautuvis didelis ūsulas, dar toli gražu neturi pensionieriaus amžiaus, o jau kelinti metai yra bedarbis ir nieko neveikia, jaučiasi pavargęs ir žada kur nors išvykti atostogų.

— V. Šimkus, statybos kontraktorius, šiuo metu stato naują namą prie 22 gatvės (Cermak rd.) arti Leavitt. Pastatas statomas Dorman-Dunn Amerikos Legiono Postui, kurio valdyba Šimkaus darbu labai patenkinta.

— V. R. Sebastian ugnies apdraudos reikalais išskrido į Kentucky ir pats galintis, kad negalės būti su savo šeima Velykų švenčių praleisti. Užimant atsakingą vietą kai kada tenka ir saviškius pamiršti.

— Adolph Baliūnas, Lietuvių Prekybos Rūmų sekretorius, ir daktarė Baliūnienė stotasi labai gražius namus Marquette Park apylinkėje. Visas sklypas jiems kaštavo daugiau kaip 12 tūkstančių dolerių.

— Worcesterio Lietuvių Mėnėgėjų ratelis, kuriam vadovauja muz. J. Beinorius, įvertindamas lietuvių kalba statomas operas, iš savo mažų sutau-pų paskyrė naujai statomai Carmen paremti 25 dol. ir tapo operos rėmėjais.

— Sol. Kristina Bartulienė, jaunosios kartos čia gimusi lietuvaitė, daugelį jau žinoma iš ankstyvesnių dainavimų ir pasi-

B. L. P. T. K. Krivulė

Kai kas skaitytojų teirauja-si, kas ta Krivulė su tiek daug pridėdamųjų raidžių.

Paaškinimą suteikė Krivulės veikėjas P. Vilkapievis, būtent: B. L. P. T. K. "Krivulė" reiškia "buvusių Lietuvos policijos tarnautojų klubas Krivulė". Tai yra tik naujųjų lietuvių ateivių organizacija, kuriai priklauso buvę Lietuvos nepriklausomybės laikais įvairios rūšies ir įvairaus rango policijos pareigūnai bei tarnautojai, pradėdant Policijos departamento direktoriais, baigiant eiliniams policininkais. Klubas Krivulė buvo įsteigtas 1955 m. vasario 27 d. Chicagoje. Jo veikla yra Chicago miesto ir priemiesčių ribose, ji daugiausia idėjinė, kultūrinė ir šalpos. Klubas kol kas turi apie šimtą narių. Praktiškai klubo veikla bazuojasi patekusių į vargą ir skurdą buv. policijos tarnautojų ir jų šeimų ir likusių Vokietijos sanatorijoje bei ligoninėse sergančiųjų ir ligonių šelpimu; taip pat talinginikavimu Lietuvos vadavimo darbe ir dalyvavimu lietuvių visuomeniniame bei kultūriname veikime.

Krivulės klubas veikia ir tvarkosi pagal savo turimą statutą. Kaip paprastai organizacijų gyvenime, ir Krivulės veikla remiasi daugiausia entuziazistų pečiais. Jie palaiko klubo gyvenimą, ruošia pramogas, paskaitas, minėjimus. Klubas veikia kol kas Chicagoje. Kitur skyrių neturi. Klubo steigėjų tarpe buvo Jonas Eigelis, Stasys Juškėnas, Bronius Matulaitis ir kt. Klubas tebeauga narių skaičiumi ir mediagimais. Jis ruošiasi išleisti Lietuvos policijos istoriją. Krivulė klubui vadovauja Lietuvos milicijos veteranas buv. Lietuvos kariuomenės karininkas savanoris Povilas Dirksis.

L. V. S. Ramovė
Ta pačia proga paaškinama ir L. V. S. Ramovės geneologija. L. V. S. — Lietuvių Veteranų Sąjunga Ramovė yra naujųjų lietuvių ateivių organizacija iš buv. nepriklausomos Lietuvos įvairių rūšių bei laipsnių karių, nuo generolo iki eilinio kareivio imtinai. Lietuvių veteranų sąjunga buvo įsteigta 1950 m. balandžio 2 d. Chicagoje ir vėliau įsteigti skyriai Kanadoje, Anglijoje, Vakarų Vokietijoje ir Australijoje. Sąjunga buvo inkorporuota 1956 m. kovo 21 d. Illinois valstybės sekretariate vardu "The Lithuanian Veterans Association Ramovė". Sąjunga apima daugiau kaip tūkstantį narių, turi savo laikraštį "Kari", kurį išleidžia kas mėnuo. L. V. Sąjunga turi savo statutą, kurs nustato jos veiklos gaires. Jos veikla daugiausia idėjinė, kultūrinė ir šalpos. Ugdymas ir laikymasis lietuviškų tradicijų bei papročių yra kiekvieno ramovėno savaime suprantama ir privaloma pareiga. Susirinkimuose skaitomos įvairaus turinio paskaitos. Sąjunga remia narius, patekusius į vargą ir skurdą, o mirusius narius stengiasi įmanomai iškil-

rodžiusi kaip gabi solistė, atliks "Carmen" operoje Frasquitos partiją balandžio 12 ir 25 dienų spektakliuose Marijos mokyklos salėje.

— Brigita ir inž. Zigmas Jakimčiai, gyveną 703 Island Ave., Rockford, Ill., "Carmen" operos išlaidoms padengti įteikė 25 dol. čekį. Tai gražus, neseniai inžinieriaus mokslus baigusio, Z. Jakimčiaus žestas mūsų operai padėti.

— Seni Naujieji skaitytojai, prumeruojantieji jas nuo pat pirmojo numerio. Pijus ir Zuzana Aleksynai, 5001 No. West Fourth St., Miami 44, Florida, kad ir pavėluotai sveikina jų mėgiamas Naujienas 45 metų gyvavimo proga ir linki laimingos kloties.

HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia
PATRUSIO
TOOL & DIE MAKER
MANUFACTURING
CRAFTSMEN, INC.
125 So. Racine Ave.

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkų
SECRETARY experienced in short hand and typing. Interesting detail work, large company, Loop location. Salary open. Phone evenings: BR 8-0597, E. Mikuzis

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
PARDUODAMA JOHN'S BARBECUE, gera proga žinančiam šį biznį. Prieinama kaina. 6900 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA, 3201 So. Litanica Ave. Tas pats savininkas per 18 metų. Labai prieinama kaina.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai
BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminais, porčiais ir langais. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėjimas ir įvairūs kit darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS
2609 WEST 69th STREET
HEMlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)
Atlieku cemento, karpentierio, mūrų ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.
PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET
Grovehill 6-7892 arba
LAyette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasirinkite su kontraktoriu. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: Beverly 3-1739

mingiau palaidoti ir atiduoti paskutinę pagarbą.
Lietuvių Veteranų Sąjunga ėmėsi iniciatyvos įkurti Lietuvos Laisvės Kovų Muziejų prie Ciurlionio Galerijos Chicagoje ir pastatyti žuvusiems už laisvę paminklą Jaunimo Namų sodnelyje.

Sąjunga savo narių eilėse turi apšiai įvairių specialistų, daktarų, inžinierių, agronomų, rašytojų, žurnalistų ir kt. Savo veikla ir narių skaičiumi pirmauja Ramovės Chicago skyrius, kuriam jau penkti metai vadovauja Lietuvos kariuomenės savanoris kūrėjas karininkas Povilas Dirksis.

Tikras importuotas lenkiškas kumpis mėgiamas valgis Velykoms
Kai per Velykų šventes šeimyniniai ir visuomeniniai pobūviai numatomi išitosios savaitės, tai tikrasis importuotas lenkiškas kumpis bus geriausias valgis.
Tikras lenkiškas kumpis, pasidaręs labai populiarus JAV paskutiniuoju metu, dabar gaunamas ir šioje apylinkėje. Jo galima gauti visur, kur tik parduodami geri maisto produktai. Čia duodame seną mėgiamą Velykų receptą lenkiškam kumpiui pagaminti. Pradedantieji lygiai kaip prityrę šeiminkai sugebės tai lengvai atlikti.
Patiekite savo šeimai ir paragaukite:
Kepas lenkiškas kumpis
Ipiaukite didelio lenkiško kumpio paviršiu ir apibarstykite gaivaidikliais. Užpilkite mišinio iš kvortos obuolių ir kvortos apelsinų sunkos ir lygiai užlašinkite truputį tamsaus sirupo. Kepkite karštame pečiuje (375-400 laipsnių) iki parus ir kiauurai įkais. Apipilstinkite dažniau obuolių ir apelsinų sunkos mišiniu.
Tikrasis importuotas lenkiškas kumpis, gaunamas čia, yra Tala gamybos ir parduodamas pas J. S. Hoffman Co., 322 W. Illinois St., Chicago, Ill.
—I. R. P.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., centralinis šildymas, garažas, gražūs kambariai. \$21,500.
Medinis gražus 6 kamb. bungalow su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų sklypas.
Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kamb., centralinis šildymas, geras sklepas. \$16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., naujas alvyos šildymas. \$54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Centralinis šildymas, garažas, \$33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. \$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. \$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. \$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir didelis, 2 auto garažas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir didelis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI 2 krautuvis ir 3 butai. Vienoje krautuviuje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY Insurance, Notary Public INCOME TAX SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraūdą, veikia notariatas.
N O R V I L A
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
PProspect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, MARCH 24, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RINKTINĖ VIETA Marquette Pk. Mūrinis 4 butų: 2x3, 1-6 ir 1-4 kamb. Sildymas karštu vandeniu alvyva. 2 karų mūr. garažas. \$36,000. B. Liskus.
6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. Sildymas gazu. Garažas. 40 pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. \$20,500. A. Katilius.
PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina (parduodama dėl ligos) lietuviškoje kolonijoje 2 namus. Viename maisto krautuviu ir 6 kamb. gražus butas; sildymas karštu vandeniu; kitame—3 k. butas \$80 mėn. 3 auto garažas. Greitai dar 50 pėdų sklypas. \$26,000. A. Sirutis.

akro naujoje besikuriančioje apylin-kėje, 30 mylių į šiaurės vakarus nuo Chicago, 1 mylia iki geležinkelio stoties ir krautuvių—\$8,300 ir \$3,000. A. Sirutis.
STILLINGS NAMAS prie paties Marquette Pk. 6 kamb. mūr. rūsyje puikus pušiniu lentų kamb. su baru, virtuve ir vonia. Gazo karšto vandens šildymas. Dvigubas mūr. garažas. Labai tinkamas profesijos šeimai. A. Rėklaitis.
BRIGHTON Pk. 2x4, mūr. labai geram stovyje. 36 pėdų sklypas. Naujas mūr. 2 karų garažas. Paskubėkit! P. Pranckevičius.
TAVERNA su 6 kamb. namu ir dvigubu garažu. Karštu vand. stokeriu šildymas. Gera vieta. Viskas \$15,000. A. Rėklaitis.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. mūr. rezidencija, 7311 So. Talman. 12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum. langai ir durys. Dvigubas naujas garažas. Raktai mūsų įstaigoje. \$18,900. A. Rėklaitis.
PAMATYKIT — tikrai patiks! Marquette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kamb. butas rūsyje. Kilimai, kambariai, plytelės visam name. Alvyvos šiluma. Platus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. P. Pranckevičius.
PAMATĖS MANE — norėsi pirkti, nes esu jaunas, gražus, stiprus... 8 butų po 4 kamb. mūr. namas Marquette Pk. B. Liskus.

PROFESIONALAMS nepaprastai puiki 6 kamb. mūr. rezidencija arti parko. Viskas moderniškausiai įrengta. Sildymas karštu vandeniu gazu. Didelis ir puikus rūsy. 56 pėdų sklypas. Soninis įvažiavimas. 2 auto garažas. Teiraukitės pas Sirutį.
DU NAMAI už vieno kainą! Mūr. 3 butų su krautuviu ir antras mūr. 3 kamb. Abu namai duoda gerą nuomą. \$23,000. B. Liskus.
7 KAMB. bungalow Roselande. Didelis gražus kamb. rūsyje. Gazo šildymas. 2 karų garažas. \$18,300. A. Katilius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė šiluma. Kaina neįtikėtina žema.

TARP PULASKI IR KEDZIE geras 6 kamb. mūr. namas su bizniu šalia dar tuščias 30 pėdų sklypas. \$25,000. A. Rėklaitis.

PRIE ARCHER ir CALIFORNIA gražus 3 butų mūras bus parduodamas tikrai šį mėnesį, su \$5,000 įmokėjimu.

TARP PULASKI IR KEDZIE geras 6 kamb. mūr. namas su bizniu šalia dar tuščias 30 pėdų sklypas. \$25,000. A. Rėklaitis.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, garažai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

TARP PULASKI IR KEDZIE geras 6 kamb. mūr. namas su bizniu šalia dar tuščias 30 pėdų sklypas. \$25,000. A. Rėklaitis.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią savaitę už \$24,000 arba pasiūlymą.

SITAŠ, GERAI PRIZIŪRĖTAS, mūrinis apartimentinis namas parduodamas šiomis dienomis už \$100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pastieurtai.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę už \$15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

ŠITAŠ, GERAI PRIZIŪRĖTAS, mūrinis apartimentinis namas parduodamas šiomis dienomis už \$100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pastieurtai.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX
TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS
REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų mūrinių, naujos vonios, virtuvės, baldai, alum. langai, šildymas alvyva, garažas.
SAVININKAS PADES, jei galite įmokėti \$25,000, gausite 2-ju aukštų apartimentinį mūrą su \$16,000 pajamų metams.

SUTAUPYKITE \$1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu šildymas, garažas. Marquette Parke. Turto padalinimas. \$16,900 arba rimtas pasiūlymas priimamas.
VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir maisto krautuvis su visais įrengimais ir produktais, šildymas karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pamatykite šandien. Tik \$26,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 ir 5 kamb., 2 garažai. \$37,000.
2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, garažas. \$26,000.
TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari porčiai, puikūs 2 butai, rūsy, šildymas alvyva, garažai. \$21,200.

GIEMIS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas sausas rūsy, šildymas gazu, stiklo modern. porčius, garažas.
6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. Gražus moderniškas namas už \$22,000.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 metų, 5 kamb. mūrinis, karpetai, alum. langai, šildymas gazu, garažai. Vertas \$22,000.

GIEMIS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas sausas rūsy, šildymas gazu, stiklo modern. porčius, garažas.
6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. Gražus moderniškas namas už \$22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX
BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE
NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE
PProspect 8-2233

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., centralinis šildymas, garažas, gražūs kambariai. \$21,500.
Medinis gražus 6 kamb. bungalow su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų sklypas.
Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow su centraliniu šildymu.

VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kamb. 5 metų senumo, moderniška įrengtas, gazu apšildomas, su visais baldais ir dar vienas sklypas kitam namui. Viską pirksite už \$10,500.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kamb., centralinis šildymas, geras sklepas. \$16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., naujas alvyos šildymas. \$54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Centralinis šildymas, garažas, \$33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. \$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. \$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. \$24,000.

10 APARTM. mūrinis namas už nedidelį investavimą. Gausite daug pajamų, nes kaina tik \$51,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE.
RE 7-9515 ir RE 7-4639

EVERGREEN PARKE 5 kamb. mūrinis bungalow, gazu šildomas, 2 mašinių garažas. Geras pirkinys. \$17,900.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PProspect 8-3579
Income Tax Service

RENTING IN GENERAL
Nuomos
NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti
PProspect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus žuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuokite bet kada. Noel Realty Co., 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

PAINTERS AND DECORATORS
Malivotojai ir Popieriotojai
PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS
JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus
IS ORO IR VIDAU.
Skambinkite: WALbrook 5-4296

REKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus žuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuokite bet kada. Noel Realty Co., 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

PAINTERS AND DECORATORS
Malivotojai ir Popieriotojai
PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS
JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus
IS ORO IR VIDAU.
Skambinkite: WALbrook 5-4